

## Pagasta dzīve.

Š.g. 19.septembrī Matīšu pagasta padome saņēma iesniegumu ar 66 pagasta iedzīvotāju parakstiem un 8 firmu parakstiem. Iesnieguma būtība:

- neapmierinātība ar bezpeļņas uzņēmuma "Palīgs" darbību;
- nepiekrīt uzņēmuma "Palīgs" privatizācijai, jo nav paziņoti privatizācijas noteikumi.

Lai noskaidrotu lietas apstākļus, kas izsauca neapmierinātību, man bija tikšanās ar cilvēku grupu no parakstītājiem. Sarunu gaitā tika apspriesti dažādi jautājumi, kas skar pagasta iedzīvotājus un tika nolemts, ka pēc mūsu sarunas tiek izvesta dokumentāla revīzija bezpeļņas uzņēmumā "Palīgs", kuru izdara Matīšu pagasta padomes revīzijas komisija ar ieinteresēto iedzīvotāju līdzdalību. Tiktu sasaukta iedzīvotāju sapulce, kurā apspriestu visus izvirzītos jautājumus, kā arī noklausītos revīzijas komisijas aktu. Tālāk visus šos materiālus izskata Matīšu pagasta padomes sēdē.

Pagasta padome š.g. 3.septembra sēdē nolēma izsludināt konkursu juridiskām personām uz pagasta ūdens, kanalizācijas un siltumapgādes sistēmu apsaimniekošanu. Nebija un nevarēja būt runas par šo sistēmu privatizāciju. Šī lēmuma nepieciešamību noteica fakts, ka valsts dotāciju līmenis pagasta budžetā ar katru gadu samazinās un valsts dotācijas izbeigsies 1.janvārī 2000.gadā. Visus iepriekšējos gadus un arī vēl šogad siltumapgāde, ūdens apgāde un kanalizācija tika dotēta no pagasta budžeta un tādēļ pakalpojumu cenas relatīvi bija zemas. Tā ir jautājuma viena puse.

Otra puse ir sekojoša. Pagasta padomes budžeta ieņēmumu daļu pamatā sastāda zemes nodoklis, ienākumu nodoklis un valsts dotācijas. Par cik valsts dotācijas samazināsies un pēc pāris gadiem izbeigsies, tad varam runāt ienākuma daļā tikai par pirmiem diviem. Uz šodien Matīšu ciema iedzīvotāji, kuri saņem centralizēti siltumu, silto ūdeni, apgādāti ar auksto ūdeni un kanalizāciju dzīvo privātās mājās vai dzīvokļos. Var teikt, ka dzīvo labiekārtotos vai daļēji labiekārtotos privātos dzīvokļos vai mājās.

Pieņemsim, ka visi pagasta iedzīvotāji, kuri dzīvo labiekārtotos dzīvokļos vai mājās maksā kādu nodokļiem pagasta budžetā. Nodokļus pagasta budžetā maksā arī tie pagasta iedzīvotāji, kuri dzīvo ārpus ciema un kuriem savas dabiskās vajadzības kārtojamas, tai saucamajās "māzajās" mājās pagalmā. Šī Matīšu pagasta iedzīvotāju daļa nesaņem nekādas dotācijas, tikai ar saviem nodokļu maksājumiem subsidē tos, kam ir labiekārtots dzīvoklis. Protams, tāds stāvoklis nevar turpināties, jo nevar bezgalīgi ņemt no tā, kam nekādas nav un dot tam, kam ir gandrīz viss.

Tas nozīmē, ka turpmāk saņemot komunālos pakalpojumus būs jāmaksā tik cik šie pakalpojumi maksā un firmai vai uzņēmumam, kas šos pakalpojumus sniegs, būs pilnīgi jāuztur sevi.

Tāds bija š.g. 3. oktobra pagasta padomes deputātu lēmums, kas attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. Līdz ar to stipri pieaugs komunālo pakalpojumu ce-nas. Domāju, un arī padomes sēdē izskanēja doma, ka tuvāko gadu laikā kompensēt komunālo pakalpojumu cenu pieaugumu starpību vientuļajiem pensionāriem no atbrīvotiem līdzekļiem, kas agrāk tika izlietoti komunālo iekārtu remontiem un citām komunālajām vajadzībām.

Gribētos ticēt, ka privātuzņēmumi, kuri parakstīja iedzīvotāju iesniegumu un apliecināja to ar savu zīmogu "Labrensis", "Matīšu aptieka "Vārpa", "Rausis", "Veikals nr.68", "Toms", "Vidzemes ozols", "Mežlejas" nedomāja gūt peļņu no pagasta budžeta uz iedzīvotāju rēķina. Ļoti vēlams būtu, ja šie uzņēmumi un arī citi privātuzņēmumi apsvērtu savas iespējas un daļu no savas peļņas ziedotu komunālās saimniecības vajadzībām, tādā veidā apliecinot savu patriotismu Matīšu pagastam un kaut daļēji samazinot pakalpojumu izmaksas iedzīvotājiem.

Matīšu pagasta iedzīvotāju sapulcē š.g. 1.oktobrī tika apspriests revīzijas komisijas akts, ko bija parakstījuši gan revīzijas komisijas locekļi gan iedzīvotāju pilnvarotās personas. Komisijai, veicot pārbaudi bezpeļņas uzņēmumā "Palīgs", finansiāli pārkāpumi netika atklāti.

Pagasta padomes sēdē 3.oktobrī, izskatot "Palīgs" darbību tika vienbalsīgi nolemts atstāt "Palīgs" vadību esošā satāvā. Par cik uz izsludināto konkursu uz komunālās saimniecības apsaimniekošanu nepieteicās neviena

persona, tika nolemts atstāt "Palīgs" esošā statusā tikai uz pilnu pašfinansēšanos.

Jautājumi, kuri tika apspriesti man tiekoties ar iedzīvotāju grupu, iedzīvotāju sapulcē un par kuriem es informēju pagasta padomes deputātus:

- teritorija ap daudzdzīvokļu mājām un palīgsaimniecības ēkām piegružota un neviens nenovāc. Dzīvokļi daudzdzīvokļu mājās ir privatīpašums, tā tad pašiem iedzīvotājiem jāuztur kārtībā un jāorganizē atkritumu glabāšana līdz to aizvešanai.

- daudz sabiedriskās kārtības pārkāpumi. Matīšu pagastamkopā ar Bērzaines pagastu viens policijas inspektors. Protams, viņš nevar būt pagastā visu diennakti. Aprīļa, maija mēnešos kopā ar zemessardzes štābu gribējām organizēt pagastā zemessardzes vienību. Taču no aptaujātiem iespējamiem kandidātiem uz zemessargiem pieteicās tikai 2 cilvēki, pie tam viens no viņiem Matīšu pagastā dzīvo tikai pāris gadus.

Pavasārī, kad notika plānveidīga Kociņu parka estrādes demolēšana, lūdzu iedzīvotājus atsaukties, kas kaut ko redzējuši jeb dzirdējuši par ļaundariem. Taču līdz šim laikam neviens nav pieteicies.

Neviens pagastā neievedīs kārtību, ja paši to negribēsīm un necentīsīmies to darīt. Līdz šim ir bijis tā, ka gaidām kādu no malas, kas mums noslaucīs mājas priekšu. Nav iespējams un nav vajadzīgas nolikt pie katras mājas stūra policijas inspektoru, kas rūpētos gan par tīrību, sabiedrisko kārtību. Savstarpēji uzmanot viens otru, neaizskarot līdzcilvēku cieņu un godu uz savstarpējās sapratnes pamata varam risināt sasāpējušās problēmas gan par apkārtnes uzturēšanu, gan sabiedrisko kārtību.

Pagasta padomes priekšsēdētājs Kārlis Skrastiņš.

## Atgādinājums skolēniem un skolēnu vecākiem!

1996.gada 31. oktobrī Matīšu pagasta padome pieņēma lēmumu "Par pusaudžu sabiedriskās kārtības ievērošanu Matīšu pagastā". Padome nolēma:

1. Aizliegt bērniem līdz 16 gadu vecumam uzturēties bez vecāku klātbūtnes ārpus mājām Matīšu pagasta teritorijā: vasarā (1. aprīļa līdz 1. oktobrim) pēc pl. 23.00  
ziemā (1. oktobra līdz 1. aprīlim) pēc pl. 21.00
2. Sakarā ar alkohola tirdzniecību kafejnīcā "Drona" aizliegt bērniem līdz 16 gadu vecumam bez vecāku klātbūtnes apmeklēt šo kafejnīcu.
3. Aizliegt visās Matīšu pagasta teritorijā esošajās tirdzniecības vietās pārdot bērniem līdz 16 gadu vecumam tabakas izstrādājumus.

## Pagasta zemes komisija.

Cienījamie pagasta iedzīvotāji, darām jums zināmu, ka zemes reformas laikā uz sekojošiem bijušajiem zemes īpašumiem atjaunotas īpašuma tiesības bijušajiem zemes īpašniekiem un viņu mantiniekiem:

Īpašuma nosaukums	īpašnieki	zemes kopplatība
"Virši"	Pēteris Krūmiņš	36,0 ha
"Kārkli"	Ziedonis, Intars Krūmiņi	6,0 ha
"Veckārkli"	Dzidra Krišjāne, Andris Bērziņš	40,3 ha
"Bremmes"	Helmutis Skujiņš, Elza Ābrama	27,8 ha
"Kalnbremmes"	Valdis Baumanis	28,3 ha
"Pučurgas"	Elza Matvejeva	7,5 ha
"Ziediņi"	Austra Sārts, Ginta, Aigars Oļles	22,10
"Strautiņi"	Vanda Aleksandra Šmite, Vilis Alainis	14,4 ha
"Pumpji"	Agris Neļķe	8,8 ha
"Ērgelnieki"	Matīšu ev. luter. draudze	7,8 ha
"Matīšu mācītāja māja"	Matīšu ev. luter. draudze	29,4 ha
"Zobenvenceles"	Andrejs Puravs	3,5 ha
"Vēvervenceles"	Aina Cine	35,6 ha
"Staiceles"	Austra Trauberga	44,0 ha
"Upes iela 9"	Atis Bīviņš	0,3463 ha

Palīgsaimniecību un mazdarziņu zemes lietotāji zemes lietošanas tiesības saglabā līdz 1997.gada 15.oktobrim uz kuriem atjaunotas īpašuma tiesības minētajiem zemes mantiniekiem. Par tālāku zemes izmantošanu vienoties ar zemes īpašniekiem. Ar katra interesējoša zemes gabala novietojumu varat iepazīties Matīšu pagasta zemes komisijā.

**Pagasta iedzīvotāji**, kuri vēlas vēl papildus nomāt aramzemi no pagasta padomes, lūdzu pieteikties zemes komisijā līdz š.g. **1.novembrim**. Zemes komisijas priekšsēdētāja I.Klāsone.

### Informē Matīšu pagasta bezpeļņas pašvaldības uzņēmums "Palīgs".

Šis uzņēmums reģistrēts valsts uzņēmumu reģistrā 1995.gada 29.septembrī. Uzņēmuma darbības forma - pašvaldības bezpeļņas uzņēmums. Uzņēmējdarbības veids - komunālie pakalpojumi iedzīvotājiem. Uzņēmums reģistrēts arī Valsts Nodokļu maksātāju reģistrā ar Nr.54103009843. Uzņēmums pakļauts visu šāda tipa uzņēmuma atskaišu un bilanču sastādīšanai un iesniegšanai Valsts Statistikas komitejā un Valsts ieņēmumu dienestā.

Jūsu skatījumam 9 mēnešu ieņēmumu un izdevumu bilance apkurei.

**Ieņemts kopā Ls 3949,50, izdots Ls 3410,87**, bez tam uz 1.oktobri parādnieku summa Ls 684,86, tātad slēdzas 9 mēnešu bilance + Ls 1223,49.

**Uz 10.oktobri parādnieki par apkuri:**

<b>Svetlana Zaporožeca</b>	<b>Ls 172,35</b>	<b>Veneranda Logina</b>	<b>Ls 98,88</b>
<b>Ilmārs Ieviņš</b>	<b>Ls 69,05</b>	<b>Vēsma Zēmele</b>	<b>Ls 63,05</b>
<b>Aldis Ziemeņš</b>	<b>Ls 45,05</b>	<b>Leons Tridubs</b>	<b>Ls 22,14</b>
<b>Amanda Priedīte</b>	<b>Ls 39,00</b>	<b>Daiga Daiga</b>	<b>Ls 32,28</b>
<b>Uldis Trekters</b>	<b>Ls 23,22</b>	<b>Vigo Balaško</b>	<b>Ls 16,81</b>
<b>Aigars Dalka</b>	<b>Ls 14,01</b>	<b>Jānis Bahs</b>	<b>Ls 11,61</b>
<b>Ināra Gūtmane</b>	<b>Ls 10,69</b>		

Pavisam kopā parāds par apkuri Ls 618,14

Ūdens un kanalizācijas ieņēmumu un izdevumu bilance: **ieņemts Ls 2458,83**, saņemtas pagasta padomes dotācijas **Ls 1018,72. Izdevumi - Ls 3508,45**, bez tam uz 1.oktobri parādā Ls 83,69. Tātad 9 mēneši slēdzas ar + Ls 52,79.

**Uz 10.oktobri parādnieki par ūdens un kanalizācijas izmantošanu:**

<b>Ēriks Latkovskis</b>	<b>Ls 15,55</b>	<b>Ira Ivanova</b>	<b>Ls 15,00</b>
<b>Vilnis Dobenbergs</b>	<b>Ls 12,50</b>	<b>Svetlana Zaporožeca</b>	<b>Ls 4,80</b>
<b>Dzintra Sietinsone</b>	<b>Ls 4,80</b>	<b>Aldis Ziemeņš</b>	<b>Ls 4,00</b>
<b>Arnis Bergmanis</b>	<b>Ls 4,00</b>	<b>Dzintra Dakse</b>	<b>Ls 4,00</b>
<b>Regīna Katkēviča</b>	<b>Ls 2,64</b>	<b>Veneranda Logina</b>	<b>Ls 2,40</b>

Pavisam parāds Ls 69,69.

Ieskatīsimies arī gāzes saimniecībā visā periodā no 1995.gada oktobra līdz 1997.gada 1.oktobrim.

Kopā ieņēmumi - Ls 3304,51, izdevumi - Ls 3432,12. Slēdzas 9 mēneši ar - Ls 127,61

**Parādnieki par gāzi: Svetlana Zaporožeca - uz skaitītāja Ls 21,11 un pārrēķins Ls 8,81. Pārējiem visiem tikai pārrēķins - Vēsma Zēmele Ls 19,72, Juris Lapko Ls 18,91, Vilnis Apinis Ls 25,09, Georgs Ozols Ls 15,41, Ēvalds Pirītis Ls 11,08, Aldis Ziemeņš Ls 7,48.**

Uzaicinām iedzīvotājus, sakarā ar to, ka no 1998.gada 1. janvāra pagasta padome vairs nevarēs dotēt ciemata komunālās saimniecības uzturēšanu, nepieciešams vēlreiz paaugstināt samaksu par ūdens un kanalizācijas lietošanu, kā arī, lai uzkrātu lielākus līdzekļus apkures katla remontam, varbūt vajadzētu arī pārskatīt apkures samaksu. Tādēļ lūdzu izvirziet pārstāvju tehniski pamatotu izcenojumu izstrādāšanai, kas jāizdara š.g. oktobra mēnesī.

Par katru jums radušos neizpratni par ieņēmumiem vai naudas izlietojumu lūdzu griezties p.u "Palīgs", jums labprāt piestādīsim dokumentus. Iedzīvotāji, cieniet sevi un savus līdzcilvēkus un maksājiet par katru iedzīvotāju, kuri reāli tekošā mēnesī tērē gan silto gan auksto ūdeni, lai šīs izmaksas nav jāsedz jūsu kaimiņam, kas godīgi veic maksājumus.

Kasiere Māra Priede.



# PATEICĪBA

Sirsnīgi pateicamies Dacei Bērziņai,  
Gundegai Ābelei, Jurim Lapko. Gun-  
tim Viziņam un Mārim Rullim par  
sniegto atbalstu un ziedotajiem saldu-  
miem un kārumiem mūsu bērniem  
31.augusta Lielajā Jampadracī.

Bērnu vecāki.

Ap tevi vienmēr pavasars -  
Kā to no ziemas nosargāji?  
It kā tevi kāds saulesstars  
Būtu sev atradis mājas.

Sveicam dzīves jubilejās cienījamos  
Matīšu pagasta pensionārus!

Āboltiņu Leonoru	70 gados
Mūrnieku Robertu	70 gados
Grundāni Janīnu	90 gados
Lāci Rasmu	65 gados!

25.oktobrī pl.15.00  
Matīšu kapos  
**SVECĪŠU VAKARS**

18.oktobrī pl.22.00  
Matīšu kultūras namā  
**RUDENS BALLE**  
Spēlēs "Ceļavējš" Ieeja Ls 1.20

Matīšu pagasta padome atgādina, ka  
zemes nodokļa maksāšanas termiņš  
par 2.pusgadu ir  
1997.gada 15.oktobris.

Paldies kokapstrādes uzņēmumam "Linda" un personīgi Andrim Krūskopam un Jānim Eleksim par atsaucību un palīdzību rajona skolu futbolturnīra sagatavošanā.

Matīšu pamatskolas skolēnu un skolotāju vārdā  
Māris Bušmanis

## Matīšu doktorāts informē.

- 1.Cienījamie vecāki, lūdzu pirmskolas vecuma bērniem ierasties doktorātā uz tuberkulozes pārbaudi (mantu reakcija).
- 2.Matīšu doktorātā turpmāk **trešdienās ārsts** nepieņems apmeklētājus (trešdienas būs profilakses dienas.Mājas vizītes var pieteikt katru darba dienu, ieskaitot arī trešdienas.
- 3.**Cienījamās sievietes!** Sertificēts kosmetologs sniegs pakalpojumus.Lūdzu pieteikties doktorātā līdz 25.oktobrim.